VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 6.

Vulg. Factum est autem, postquam mortuus est Saul, vt Dauid reuerteretur à cæde Amalec, & maneret in Siceleg duos dies.

Sept. Rom. Et Dauid reuertit percutiens, & sedit, &c.

Vulg. In die autem tertia, apparuit homo veniens de castris Saul, veste conscissa, & puluere conspersus caput, & vt venit ad Dauid, cecidit super faciem suam, & adorauit.

Arias. Venit à castrametatione, & humus super caput eius, & incuruauit se.

Malu. Procumbere se fecit.

Sept. Rom. Venit à castris de populo Israël.

Vulg. Dixitque ad eum Dauid: Vnde venis? Qui ait ad eum: De castris Israël fugi.

Malu. De defidentia Israël euasi saluus.

Sept. Vnde tu aduenis?

Vulg. Et dixit ad eum Dauid: Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait: Fugit populus ex prælio, & multi corruentes à populo mortui sunt: sed &

Saul & Ionathas filius eius interierunt.

Pag. Quid euenit, nuntia.

Calet. Quæ fuerit res.

Vulg. Dixitque Dauid ad adolescentem, qui nuntiabat ei:

Vnde scis quia mortuus est Saul, & Ionathas filius eius?

Malu. Dixit ad excussum, quomodo cognouisti?

Vulg. Et ait adolescens, qui nuntiabat ei: Casu veni in montem Gelboë, & Saul incumbebat super hastam suam: porrò currus & equites appropinquabant ei:

Pag. Per accidens veniendo, per accidens veni, &c. In-nixus erat lanceæ.

Arias. Eueniendo eueni, &c. & Dominus equitum persequebatur eum.

Malu. Incurrere incurri, &c. & potentes equitum agglutinare fecerunt eum.

Sept. Rom. Et præfecti, &c. Attingebant eum.

Reg. Principes equitum coniuncti erant ei.

Cald. Exercitus equitum affecuti sunt eum.

Syr. Forte fortunâ incidente me in montes.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Veniens de castris. Sept. Venit de castris de populo Saulis. Ab aliis abest de populo Saul. Comp. populi qui cum Saul. Casu veni in montem. Alij, Forte fortuna, per accidens veniendo, per accidens veni. Sed paucis, & his claris verbis reddidit Hebr. sententiam Vulg. Et Equites. Alij, Principes, Præfecti, &c. Equitum, vnde synecdoche in Vulg. nempe ipsi præfecti equitum cum suis turmis.

ANNOTATIONES.

LVRAN. **F**actum. Postquam in primo lib. actum est de regno A per electionem, hinc consequenter agitur de regno per successionem, quia Isboseth successit Sauli, licet paruo tempore, & Salomon successit Dauid, & sic consequenter alij reges vsque ad captiuitatem Babylonicam: & quia regnum Isboseth procedebat debilitando, regnum autem Dauid fortificando: ideo primò describitur inchoatio regni vtriusque partialis, secundò exterminatio regni Isboseth totalis c. 4. Tertiò promotio regni Dauid integralis cap. 5. Circa primum præmittitur Saulis & filiorum eius lamentatio, secundò successoris duplex institutio cap. 2. Circa primum primò describitur denuntiatio mortis: secundò actus lamentationis, ibi: *Apprehendens autem Dauid.* Circa primum præmittitur tempus huius denuntiationis, cum dicitur.

MENOC. *Maneret in Siceleg duos dies.* Non enim vrbs adeo deflagrauerat, vt in ea commorari non liceret: fatius etiam duxit Dauid suo se oppido continere, quam ad alia Philistæorum loca migrare, ne eorum augeter suspiciones.

LYRAN. *In die.* Scilicet à reuersione Dauid in Siceleg interfectis Amalecitis qui eam incenderant, prout dictum fuit in lib. 1. 30. cap.

Veste conf. Ista fiebant apud Hebræos in signum tristitiæ & magnæ desolationis. Cætera parent vsque ibi.

Veste conscissa, &c. In signum doloris, de more illius æui.

Veni ad Dauid. Cui se gratū nuncium allaturū sperauit. *Cecidit super faciem suam, &c.* Regiam in Dauide dignitatem Saule mortuo agnoscens.

Saul, & Ionathas filius eius interierunt. Alios filios non nominat, vt minus celebres, vel potius quia minus ad Dauidem pertinebant, cuius futuro regno Saul, & Ionathas soli obstare videbantur.

Casu. Licet venisset à proposito ad prælium, tamen fugiens casualiter venit ad locum vbi Saul erat vulneratus, vel fortè in hoc dixit mendacium sicut & in aliis, vt patebit consequenter. Dicitur enim communiter, quòd erat filius Doeg: & ideo verisimile est, quòd esset iuxta patrem suum qui erat cum Saule, vt prædictum est in fine primi libri.

Et Saul. Grauitè vulneratus & non potens incedere. *In montem Gelboë.* In locum vbi Saul iacebat moribundus.

Incumbebat super hastam suam. In proprium pectus infixam. Libro superiore c. 31. num. 4. dicitur gladio incubuisse, sed gladius phrafi scripturæ omne telorum genus significat, vt passim cum minatur Dominus per prophetas populum peste, gladio, fame periturum.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 12.

Vulg. Et conuersus post tergum suum, vidensque me, vocauit, cui cum respondissem; adsum.
Malu. Et respexit post se, &c. Ecce ego.
Sept. Rom. In posteriora sua.
Vulg. Dixit mihi, Quisnam es tu? & aio ad eum, Amalecites ego sum.
Vulg. Et locutus est mihi, sta super me, & interfice me, quoniam tenent me angustiae, & adhuc tota anima mea in me est.
Arias Quia apprehendit me tremor,
Vatab. Trepidatio.
Tigur. Apprehendit me corona.
Malu. Obtinuit me circumclusio.
Aliqui. Quia detinuit me hæc ocellata chlamys.
Sept. Rom. Quoniam occupauerunt me tenebræ graues, quia omnis anima mea in me.
Reg. addunt, est.
Syr. Tenent me caligines. Tota vita mea in me est.
Arab. Insiſte & trucidata, nam occupauerunt me dolores.

Aliqui. Obtinuit me vertigo.
Alij. Ocellatio.
Vulg. Stansque super eum, occidi illum, sciebam enim quod viuere non poterat post ruinam, & tuli diadema quod erat in capite eius, & armillam de brachio illius, & attuli ad te Dominum meum illuc.
Malu. Et mori feci eum, &c. Et venire feci ea ad sustentatorem meum huc.
Sept. Rom. Sumpsi regale, &c.
Aquila. Et brachiale.
Vulg. Apprehendens autem Dauid vestimenta sua, scidit; omnesque viri, qui erant cum eo.
Malu. Obtinuit Dauid in vestimentis suis, & dirupit ea.
Cald. Apprehendit fortiter vestimenta, &c.
Vulg. Et planxerunt, & fleuerunt, & ieiunauerunt vsque ad vesperam super Saul & super Ionathan filium eius, & super populum Domini, & super domum Israël, eo quod corruissent gladio.
Malu. Et planctum celebrauerunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quoniam tenent me angustia. Alij, Dolores, trepidatio. Vocis *שבת* scabath non admodum nota significatio: Hinc varietas lectionum. Volunt quidam denotare trepidationem, palpationem, Alij volunt esse genus morbi, quo omnia circumagi & gyrare videntur: Vnde vertunt, *Tenuit me vertigo.* Alij volunt significare coronam, vel circumclusionem, vnde vertunt, *corona me cinxerunt,* scilicet hostes me vndequaue concluderunt: qui vertunt, *Tenet me ocellatio,* ita exponunt, hostes quamoculatissima diligentia, & attentione ad me comprehendendum intenti sunt: qui interpretantur: *Quia detinuit me ocellata chlamys,* eorum sensus est, chlamys, qua indutus sum, ocellatione sua scilicet validior & ideo impediens ne occideret me cito gladius aut hasta: sed noster planius vertit. *Angustia,* sicut *Cald.* & *Arab. Syr.* habet *caligines,* sicut & *Sept. Tenebrae graues,* Qui enim in extremis est, lumen ei deficit, & in tenebris sibi esse videtur.

ANNOTATIONES.

MENOC. **Q**uisnam es tu? Voluit Saul amica manu occumbere, A non Philisthæi: monuimus tamen superiore lib. c. 31. n. 4. Amalecitæ huius narrationem mendacem à plerisque censer, cum à se occisum Saulem affirmet.

LYRAN. *Sta super.* Hoc fugebat, sed non erat verum, quia hoc dixit Saul armigero suo tantum, qui etiam interfecit seipsum.

MENOC. *Sta super me, &c.* Non inuitus moritur manu Amalecitæ, in cuius gentem indulgentior fuerat.

Adhuc tota anima mea in me est. Ex vulgari hominum sensu hæc dicuntur, quasi per partes exeat anima, cum paulatim membra extrema emoriuntur. At illa indiuisibilis tota simul egreditur.

LYRAN. *Stansque su.* Similiter in hoc mentitus fuit, quia Saul semetipsum occidit. Dicit tamen Iosephus quod iste verum dixit, quia licet Saul irruisset super gladium suum, tamen ita debilitatus erat quod non poterat seipsum perforare, & ideo iste iuuenis ex eius præcepto impegit eum super gladium in tantum quod fuit mortuus, contrarium tamen tenetur.

Et tuli. Dicunt autem hic Hebræi, quod Doeg videns Saul mortuum tradidit ista insignia regalia filio suo, ut portaret ad Dauid: ac per hoc inueniret gratiam apud eum: & tunc seipsum interfecit ratione prædicta in fine primi libri.

ESTIVS. *Stansque super eum occidi illum.* Verba sunt eius, qui ad petitionem Saulis ipsum se occidisse nuntiabat Dauidi. Quidam existimant eum qui hæc refert mentitum fuisse, eo quod cap. vlt. lib. præced. Scriptura dicat: *Arripuit itaque Saul gladium, & irruit super eum. Quod cum vidisset armiger eius, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est cum eo.* Ad hoc alij respondent, quod armiger vidit Saulem mortuum, quia

prorsus instar mortui coniderat, eumque armiger mortuum existimabat. Sed parum refert, conſinxerit ista adolescens: an verè ita acciderint, vt narrat. Multi putant veram esse narrationem, quod nullo modo composita videatur oratio ad adulationem, fauoremque Dauidis captandum, ob interfectum eius inimicum. Sed possunt homines vafri sic dissimulanter agere; & tamen reuera aliud mente venari. Res in vtramque partem videretur posse disputari.

Viuere non poterat post ruinam. Qua scilicet irruerat super gladium suum. Ita loquitur Amalecites vt factum excuset, si fortè Dauid illud minus probet.

Diadema quod erat in capite eius. Abulensis, & Salius putant Saulem in ipso prælio diademate vsu non fuisse, ne illo insigni conspicuus, in se Philistæos conuerteret; sed Doeg armigerum Saulis huic Amalecitæ filio suo diadema, quod in sua habebat potestate, dedisse, vt illud deferens ad Dauid, in illius se gratiam insinueret. Ita illi. Cui tamen explicationi textus verba repugnare videntur, & insignibus regis vsu illud etiam suadet, quod capite 31. libro 1. num 3. dicitur: *Pondus prælij versum est in Saul,* quem scilicet diadema conspicuum, & oculis hostium notabilem faciebat.

Apprehendens. Hic consequenter ponitur actus lamentationis, & primò in generali, secundò modus planctus in speciali, ibi: *Planxit autem Dauid.* Circa primum præmittitur planctus, cum dicitur. *Apprehendens.* Et subditur punitio nuntiantis, cum dicitur.

Scidit vestimenta sua, &c. Ad significandum dolorem ob mortem Saul & Ionathæ, & cladem Israël.

Super populum Domini, & super domum Israel, videtur esse eiusdem rei vsitata Scripturis repetitio. Abulensis tamen populum Domini sacerdotes, & Leuitas Domino consecratos interpretatur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 13. ad 18.

Vulg. Dixitque Dauid ad iuuenem qui nuntiauerat ei, vnde es tu? Qui respondit, filius hominis aduenæ Amalecitæ ego sum.
Malu. Dixit ad excussum, &c. Filius viri tracti.
Vulg. Et ait ad eum Dauid. Quare non timuisti mittere manum tuam, vt occideres Christum Domini?
 Tom. IV.

Malu. Ad funditus perdere vinctum Domini.
Arias. Ad corrupendum.
Pag. Ad perdendum.
Sept. Rom. Ad disperdendum.
Vulg. Vocansque Dauid vnum de pueris suis, ait, accedens irruet in eum, qui percussit illum, & mortuus est.
 M m

Cald. Accede, potestatem exerce in eum.
Vulg. Et ait ad eum Dauid: sanguis tuus super caput tuum: os enim tuum locutum est aduersum te dicens: Ego interfeci Christum Domini.
Pag. Os tuum testificatum est.
Arias. Respondit in te.
Vulg. Planxit autem Dauid planctum huiusmodi super Saül, & super Ionathan filium eius.
Pag. Lamentatus est lamentationem.
Vatab. Planxit in hunc modum.
Vulg. Et præcepit vt docerent filios Iuda arcum, sicut scri-

ptum est in libro Iustorum. & ait, Considera Israël pro his qui mortui sunt super excelsa tua, & vulnerati.
Pag. Iaculari arcu &c. In libro Isasar.
Vatab. teste, aliqui legunt, In libro Genesis.
Lyrano teste, aliqui, Vt docerent filios Iuda planctum.
Sept. Rom. Dixit ad docendum filios Iuda, Ecce scriptum est in libro Recti.
Cald. Super libro legis.
Syr. In libro Aschir.
Arab. Canticorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

VT docerent filios Iuda arcum. Alij, Planctum. Sept. Rom. nec arcus nec planctus meminere. Scio nomine arcus intelligere artem sagittandi, quasi dicat Dauid, Ne desperent filij Israël propter mortem Saülis & victum, interfectumque populum, sed sint bono animo, & discant arma tractare. Futura enim sunt nobis plura certamina cum aduersariis: sed vt facilius in Concordiam reuocemus varietatem lectionum, dicendum cum plurimis, per arcum, intelligendum ipsum planctum, siue threnum, & carmen funebre Dauidis: huius enim titulus erat arcus, eò quod in eo laudaretur arcus & fortitudo bellica Saülis, & Ionathæ. Sic Psalmi suos habent titulos, à quibus denominantur, sic hymnos in Ecclesia solitos cani, vulgo vocamus, Te Deum laudamus, Benedictus, Magnificat, ab eorum initio & titulo, siue argumento. Sept. licet non meminerint arcus aut planctus, tamen cum indicent in sua translatione, hoc Epicedium funebre datum esse Israëlitis à Dauide, cum Epicedium arcus etiam vocetur; idem omnino dicunt quod Hebr. textus & Vulg. doceri enim arcum & Canticum hoc funebre idem est. Fauet huic sensui, quod Ierem. c. 9. monet parentes, vt filias suas lamentari doceant, quia non illis deerit plangendi materia. Docete, inquit, filias vestras lamentum, & vnaquæque proximam suam planctum. Lamentum hoc loco videtur esse aliquod funebre Canticum, hoc nempe Dauidicum, aut aliud simile. Sicut scriptum est in libro Iustorum. Alij, Super librum Recti, &c. Vide Concord. vers. 13 cap. 10. Iosue. Et ait: Considera Israel pro his qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati. Hæc non habentur in Hebr. Vide sequentem Concord.

ANNOTATIONES.

LVRAN.
 §. 13.

Dixitque Dauid. Quia dixerat se interfecisse Saulem. Vnde es tu? Iam enim dixerat quod erat Amalecites, sed Dauid de morte Ionathan & populi Israël turbatus non aduerterat.

Filius hominis. Id est, conuersi ad Iudaismum.

Amalecita. Hoc videtur falsum: quia supradiçtum est, quod Doeg pater eius erat Idumæus. 1. lib. 21. cap. & 22. Dicendum quod Amalec à quo dicti sunt Amalecitarum, fuit filius Eliphan primogeniti Esaü, prout declaratum fuit supra diffusè Exod. 17. ab Esaü verò denominati sunt Idumæi & sic omnis Amalecita est Idumæus sed non è conuerso.

MENOC.
 LYRAN.
 §. 15.

Aduena. Id est, profelyti ad fidem conuersi. *Vocansque.* Et sic iusto Dei iudicio, de mendacio de quo sperabat impetrare gratiam, reportauit mortem.

MENOC.
 §. 16.

Sanguis tuus. Id est, peccatum tuum effusi sanguinis. *Caput tuum.* Scilicet reuertitur, quasi dicat, dabis pœnas pro eo.

Os tuum locutum est aduersum te. Ea locutum est, propter quæ interficiendus es.

Dicens, ego interfeci Christum Domini. A quo priuatus abstinere debuisti, vt enim Abisai dixerat olim Dauid. 1. Reg. 26. 9. quis extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit? Hoc est, immunis à pœna.

TIRINVS

Sanguis tuus super caput tuum. Id est, sanguine tuo effuso super te, pœnas dabis effusi sanguinis è regio corpore, quod impia & sacrilega manu violasti.

Notant Abulensis & Caietanus, Dauidem mortuo iam Saüle, ex Dei dispositione habuisse auctoritatem potestatemque regiam, qua iuste occidit hunc iuuenem, qui iactabat. & quidem falso, (vt dixi cap. vlt. libri præced.) se occidisse Saulem.

LYRAN.
 §. 17.

Planxit. Hic consequenter describitur forma planctus in speciali, cum dicitur.

Planctum. Qui postea subditur: sed quoddam præceptum Dauid interponitur de sagittandi arte, secundò explicatur carmen eius lugubre, ibi: *Et ait, Considera.* Circa primum ergo ponitur Dauid præceptum, cum dicitur.

LYRAN.
 §. 18.

Et præ. Sic est in Hebræo & in libris correctis, & per arcum hic intelligitur ars sagittandi, ne filij Iuda de cætero debellarentur à Philistæis per artem sagittandi, sicut Saül & eius exercitus fuerant debellati.

A Sicut scriptum est. Aliqui dicunt quod hic est liber Regum, in quo agitur de Samuële & Dauid & aliis pluribus iustis. Sed hoc non est verisimile, quod idem liber alleger seipsum, & ideo dicunt aliqui alij, quod iste liber est vnus specialis liber qui non habetur: quia Eldras reparans bibliothecam à Chaldæis incensam, non reparauit omnes libros, sicut patet de libris Salomonis quos fecit de naturis animalium & herbarum, vt habetur infra 3. lib. & de libris Nathan prophætæ & Aizæ Silonitis, qui allegantur 2. Paralip. 9. Nec tamen habentur, quia non fuerunt reparati, & idem dicunt de isto qui vocatur liber iustorum. Ra. Sa. dicit, quod hic liber est Genes. in quo agitur de iustis, scilicet, Abraham, Isaac, & Iacob, & Gen. 48. scribitur in benedictione Iudæ. *Manus tua in cernicibus inimicorum tuorum.* Quod fuit impletum potissimè tempore Dauid qui inimicos Israël potenter in circumitu debellauit, Ad quam debellationem multum fecit ars sagittandi, in qua filios Iuda instrui præcepit.

Et ait, Considera. Præmissò præcepto Dauid de sagittandi arte, hic consequenter explicatur carmen eius lugubre, & primò generaliter; secundò specialiter, ibi: *A sanguine intersectorum.* Tertio singulariter, ibi: *Ionathas.*

B Circa primum lamentatur populum Israël, dicens.

Considera Israël. Id est, attentè recogita.

Pro his qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati. De populo tuo.

Super excelsa tua. Quod est turpius, videlicet quod sunt deuicti in terra propria, & in loco montoso, & malè accessibili, propter quod potest facilius ab aduersariis defendi.

Et præcepit vt docerent filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Filij Israël præcipue superati fuerant à Philistæis, arte sagittandi. Ita enim legimus vltimo capite libri præcedentis: *Et consecuti sunt eum viri sagittarij, & vulneratus est vehementer à sagittariis, &c.* Vult igitur Dauid filios Israël eandem bellandi artem discere, ne in posterum hoc modo ab hostibus superentur. Per arcum ergo intelligit sagittandi artem, quæ eo tempore præcipua erat ars bellandi, & vnica ratio pugnandi eminens. Porro quod additur (*sicut scriptum est in libro iustorum*) quidam librum Genesis intelligunt, & referunt ad benedictionem Iacob super filio suo Iuda, quæ ita habet Genes. 49. *Iuda te laudabunt fratres tui, manus tua in cernicibus inimicorum*

EST

tuorum, adorabunt te filij patris tui, &c. Sed ibi non fit mentio arcus vel artis sagittandi. Verisimile omnino est esse librum quendam, qui intercedit per deustationem hostium, sicut intercederunt multi alij; vt liber bellorum Domini, cuius fit mentio in libro Numerorum. Item libri Nathan & Ahia: & libri Salomonis de naturis rerum, &c.

MENO C.

Vt docerent filios Iuda arcum. Mariana putat Arcum esse titulum sequentis cantilenæ. Alij plerique omnes existimant sensum esse, voluisse Dauid filios Iuda in re bellica institui, & potissimum in arte sagittandi, cuius eo tempore magnus vsus in bello. Caldæus habet. *Iacere arcu.*

In libro Iustorum. Quis esset liber Iustorum, explicauimus Iosue 10. c. 13.

Pro his qui mortui sunt. Quales fuerint Saul & Ionathas, qui extincti sunt.

Super excelsa tua. In collibus excelsis; in monte Gelboë.

TIRINVS

Et praecepit Dauid, vt filios Iuda (in qua tribu ipse auctoritate valebat) *docerent arcum,* Id est, artem sagittariam, qua Philistæis eius artis scientissimis opponi possent. De qua arte, & quomodo tirones in ea exercendi, vide Vegetiū. Sed hic per arcum synecdochicè omne armorū genus intelligendum videtur: nam volebat Dauid indicare, grauissima à Philistæis bella imminere Hebræis, atque ideo debere vndique comparati instrumenta bellica omne genus armorū, & omnes bello idoneos in armis exerceri. Et

A hæc est communis Interpretum expositio. Videtur tamen hic per arcum designari titulus epicedij seu carminis lugubris, quod mox sequitur, quia sapius mentio fit arcus in illo cantico ferali. Sicut Psal. 44. à Liliis Psal. 21. à cerua matutina, & alij ab aliis præfixis titulis nomen acceperunt, ita Mariana, & Sanctius. Et fauet huic expositioni quòd LXX. nulla facta mentione arcus, tantum dicant, Dauidem lamentatum lamentationē, *ad docendos filios Iuda.* Et simili occasione Ieremias, cum instarent alia infortunata tempora, monet parentes vt *filias suas doceant lamentum & plandum,* seu carmen lugubre & lamentabile.

Sicut scriptum est in libro iustorum. Hebraicè, *in libro iustitiae;* LXX. *in libro re et i.* Id est, in libro qui de iustitia seu re iustitiae tractat, seu in quo leges & ritus ac ceremoniæ sacræ continentur. In quo rituali libro seu Directorio inter cetera habebatur quoque hoc Dauidis epicedium; quod Iosephus testatur suo adhuc tempore in vsu fuisse. Continebatur & illud epinicion Iosue 10. de sole per illum stare iusso, & alia. Sed iam liber ille (vt plures alij,) temporum iniuria periit.

Initium carminis est, *Considera Israel pro his, &c.* Id est, accuratè & diligenter expende, quales illi & quanti sint viri quorum sanguine montes Gelboë tincti sunt, nempe, non sunt terræ filij, aut è media turba, sed rex & regia soboles, & præstantissimi quique duces Israël.

VARIETAS LECTIONVM *Vers.* 19.

Vulg. Inclyti Israël super montes tuos interfecti sunt: quomodo ceciderunt fortes?

Pag. Et ò terra Israel, in excelsis tuis vulneratus est, &c. potentes.

Arias. O decor Israël.

Caier. O placiditas.

Vatab. O gloria, vel desiderium.

Tigur. Decus Israël, quomodo corruerunt Heroes?

Malu. O nobilitas, &c. Super excelsa tua violati.

Sept. Rom. Sta Israël super mortuos, in excelsis tuis vulnerati.

Cald. Steterunt super Israël super domum fortitudinum vestrarum, eleuati sunt occisores.

Syr. Cerne Israel, super colles tuos occisus, &c.

Arab. Corruerunt gigantes.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inclyti Israel super montes tuos interfecti. Aliqui volunt, vt Cornelius, hunc versum esse eundem in re, & sensu cum priore: Vnde pro his duobus versibus vnus duntaxat est in Hebr. & in aliis duplex: hic versus ortus est ex duplici versione textus Hebr. Prior ex versione Aquilæ, quam sequitur Procop. ideoque eum nonnulli codices Vulg. Editionis vt Reg. omittunt. Posterior ex versione S. Hieron. sed ex Hebr. ita diuersimodè redditur. *O decor Israel! placiditas, nobilitas, &c.* Alloquitur terram Israël. Quasi dicat, inclyta terra Israel in tuo monte Gelboë vulneratus accubuit Saul cum Ionatha, qui erat decus, desiderium, gloria tua, & nobilitas, &c. hæc enim omnia significat צְבִי תְּשִׁבִי, Sept. habent, *Sta Israel super mortuos, &c.* Pro Sta Græcè est ἐπιλασον, quasi dicat. Insiste, & incumbere fixè in hanc considerationem. Aquila ἀκριβασον id est, *diligenter expende.* Super montes tuos interfecti. Alij, *In excelsis tuis vulneratus.* Subaudi Saul, vel singulare pro plurali, vulnerati, confossi.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **I**nclyti Israel. In est, nobiles genere, armorum peritia, & corporum virtute. Ex quo concludit admiratiuè.

Quomodo ceciderunt. Quasi dicat, non videtur humana victoria, sed vltio diuina, scilicet propter peccata Saul & complicitum eius, & ideo summe cauendum est à talibus.

MENO C. *Quomodo ceciderunt fortes?* Quasi miretur tantam virtutem bellicam tam breui tempore, tanquam horribili

C strage confici potuisse.

Quomodo ceciderunt fortes? Intercalaris est versiculus, & in threnis vsitatissimus, quem & repetit vers. 25. & 27. Et ferè solent Hebræi sic suos planctus exordiri, Ieremias, *Quomodo sedet sola ciuitas, &c.* *Quomodo obtexit caligine?* &c. *Quomodo obscuratum est aurum?* Et Isaia 14. *Quomodo cecidisti lucifer?*

TIRINVS

VARIETAS LECTIONVM *Vers.* 20. 21. & 22.

Vulg. Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Ascalonis, ne fortè lærentur filia Philistinum, ne exultent filia incircumcisorum.

Main. Non euangelizabitis in plateis Eskelon.

Sept. Rom. In exitibus Ascalonis.

Reg. In viis.

Vulg. Montes Gelboë, nec ros nec pluuia veniant super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abiectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset vinctus oleo.

Pag. Neque sint agri oblationum.

Arias. Eleuationum.

Tom. IV.

Tigur. Quoniam clypeus Heroum ignominiosè abiectus est.

Malu. Quia ibi abominabile fuit circummunimentum præualidorum, circummunimentum Saulis.

Sept. Quia ibi proiectus.

Cald. Et pluuia non sit in vobis quæ veniat, ita vt faciant ex ea Chaletha, quia ibi fracta sunt scuta fortium.

Syr. Neque super agros semotos.

Arab. Neque agri Deo dicati, quoniam ibi fracta est lancea gigantum.

Vulg. A sanguine interfectorum, ab adipe fortium, sagitta Ionathæ nunquam rediit retrorsum, & gladius Saul

M m ij

non est reuersus inanis.
Pag. Sagitta arcus Ionathæ.
Arias. Non torfit se retrorsum.
Malu. De sanguine violatorum, de adipe præualidorum, arcus Ichonathan non retractus post, & gladius Saulis

non reuertetur vacuitate.
Sept. Rom. Arcus, &c. Non est reuersus in posteriora.
Arab. Et impleta est terra vestra sanguine cæforum, & adipibus pinguedinum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

N *Equæ sint agri primitiarum, Alij, Eleuationum.* Id est, ne sint in vobis agri fertiles, vnde fiat posthac oblatio, siue eleuatio primitiarum Domino. *Cald.* vertit *Challetha*, sed perperam Latinus eius Interpretes in *Bibl. Reg. & Paris.* posuit *Galcha*, id est placenta, vel collyrida, quæ offerebatur, quasi fructuum primitiæ. *Quoniam ibi abiectus est clypeus.* Alij, *Ignominiosè proiectus*, Verbo *לחא ghaal*, quod hic ponitur in *Niphal*, hæc significata subiiciuntur, abiectus, &c. *Nunquam rediit retrorsum.* Alij, *Non torfit se, non est reuersus in posteriora*, id est, sine sanguine effuso sagitta Ionathæ nunquam rediit, neque Saulis gladius.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **N** *olite annun. &c. In con.* Id est, in quadriuis seu locis vbi plures viæ conueniunt, & ibi solent homines conuenire ad audiendum rumores, sicut patet ex præcedentibus. Istud factum iam erat diuulgatum per totam terram Philistinorum. Quomodo ergo dixit Dauid: *Nolite annuntiare, &c.* Quia quod factum est non potest non fieri. Dicendum quod loquitur ad modum dolentis, qui aliquandò immiscet aliqua irrationabilia, & aliquando pronuntiat aliqua absolutè, quæ tamen sunt sub conditione intelligenda. Est igitur sensus: *Nolite annuntiare, &c.* Id est, si istud posset fieri quod non annuntiaretur ibi, illud vellem ex toto desiderio animi.

Ne fortè latentur filie. Mulieres hic exprimit potius quam viros, quia illæ sunt quæ præcipuè solent canere in choris cantilenas de victoriis suorum: sicut supra i. lib. 18. cap. dictum fuit de mulieribus præcinentibus obuam Sauli, & Dauid de victoria redeuntibus.

MENOC. *Nolite annuntiare in Geth.* Ne scilicet nostris malis lætentur, nosque irrideant. Tale votum eiusdem Dauid *Psal. 24. Neque irrideant me inimici mei.*

Ne forte latentur filie Philistinum. Harum potissimum meminit, quia puellæ cantu, & choro victorias celebrare consueuerant. Sic Dauidi prostrato Goliath cantauerunt, *Percussit Saul mille, &c.*

LYRAN. *Montes Gel. &c.* Licet terra sit res inanimata, bene tamen maledicatur propter factum quod contigit in ea.

Quia ibi, &c. Quia plures videntes se debellatos proiecerunt ibi clypeos proprios, vt expeditius possent fugere, vel dicuntur clypei abiecti, quia non potuerunt bellatores à sagittis Philistinorum se defendere. Et in isto sensu accipitur quod subditur.

Clypeus Saul quasi non esset vnct. Scilicet consecrationis regiæ à Samuele, prout habetur supra i. lib. 10. cap. ac si dicat, ita prostratus est ibi Saul, quasi esset vnus de humilibi plebe.

ESTIVS. *Quia ibi abiectus est clypeus fortium, clypeus Saul quasi non esset vnctus oleo.* Isidorus Clarius refert illud (*vnctus oleo*) ad clypeum, dicens olim moris fuisse, vt prælium ingressuri clypeum oleo perungerent, quo sic facilius velut à lubrico tela repellerentur. Sed longe conuenientius de ipso Saule intelligitur, quem deplorat Dauid sic interiisse, quasi esset vnus de promiscua & ignobili plebe, cum tamen

A fuerit vnctus Domini, id est, rex, & solemniter à Samuele oleo in regem vnctus. Et ideo scilicet, cum pluraliter dixisset (*fortium*) singulariter & speciatim de Saul subiunxit: (*quasi non esset vnctus oleo*) vt dignitas vnctionis intelligeretur.

Montes Gelboè, &c. Grauitas doloris etiam rebus inanimatis maledicere consuevit. Sic *Iob c. 3. dicebat: Pereat dies in qua natus sum.*

Clypeus fortium. Arma Saulis & Ionathæ, vel potius ipsimet Principes, qui Reip. pro clypeo erant.

Quasi non esset vnctus oleo. Clypei, & reliqua arma ferrea ne rubiginem contrahant, oleo solent inungi. Saul etiam Reip. clypeus vnctus erat & Christus Domini, vt non semel illum appellat Dauid. Dolet ergo Sanctus vates clypeum hunc vnctione prophetica consignatum, abiectum iacuisse prostratum telis hostium.

Montes Gelboe, nec ros, nec pluuia veniant super vos. Consequenter, nec vllus ex vobis fructus ad hominum vsus proueniat: atque ita nec vllæ primitiæ seu frugum, seu pecorum è vobis æternum sterilibus ad templum Domini deuehantur. Non maledicit seriò montibus, vt pote innocuis & irrationabilibus, sed more militari & Hebræis vsitato ita ludit in re funebri, quasi dicat, *Æquum esset vt in memoriam tantæ cladis priuaremini omni rore & pluuia, ita Abulensis & Caietanus.*

A sanguis. Hic lamentatur Dauid in speciali Saul & Ionathan, primò rememorans eorum probitatem dicens, *A sanguis, &c. rediit.* Id est, sagitta Ionathæ & ensis Saulis non percusserunt manum, sed perforabant arma fortium vsque ad adipem, & sanguinem intrinsecus.

A sanguine interfectorum, &c. Quasi dicat, sagitta Ionathæ validis lacertis vibrata scuta perfodiebat, thoraces per rumpebat, adipem, sanguinem, intima viscera scrutabatur.

Non est reuersus inanis. Non fuit irrita, & cassa petitio, sed vulnus, aut mortem afferens.

A sanguine, ab adipe fortium. Quem Saul & Ionathas suo gladio & sagitta in bello haustum ibant, *gladius & sagitta nunquam rediere retrorsum*, Id est, irrito conatu, aut successu frustraneo. Hoc strenui & periti militis est, nullum torquere telum, quod non aut sanguinem aduersarij effundat, aut animam lethali vulnere hauriat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 23. ad 25.

V *Vlg.* Saül & Ionathas amabiles & decori in vita sua, in morte quoque non sunt diuisi, Aquilis velociores, Leonibus fortiores.

Arias. Venusti in vitis suis.

Caiet. Dulces.

Vatab. Chari & suaues.

Malu. Iucundi, &c. Leonibus præualuerunt.

Sept. Rom. Dilecti, & speciosi, non separati, decori invita sua.

Arab. Amici fuerunt ac benigni.

Vulg. Filix Israel super Saul flete, qui vestiebat vos coccino in delitiis, qui præbebat ornamenta aurea cultui vestro.

Pag. Qui ascendere faciebat ornamentum aureum super vestem vestram.

Vatab. Qui vestiebat cum voluptatibus.

Malu. Lachrymamini vestire facientem vestrum secundo, &c.

Sept. Rom. Coccino cum ornatu vestro, qui afferebat ornatum aureum super indumentum vestrum.

Reg. Qui referebat.

Cald. Vestiebat vos vestibus colorum, & afferebat vobis delicias, & ascendere faciebat compositiones auri.

Syr Qui vestiebat vos purpuris, vltra cæteras tincturas, & picturas aureas inducebat, &c.

Arab. Coccino super sericum vestiebat.

Vulg. Quomodo ceciderunt fortes in prælio? Ionathas in excelsis tuis occisus est.

Malu. Quomodo, &c. Præualidi in medio cæffionis, &c. super excelsa tua violatus.

Sep. Rom. Ionatham in excelsis tuis occisi.
Reg. Occisus.
Cald. Super domum fortitudinis occisus.

Arab. Quomodo gigantes corruerunt. Ionathan super colles tuos cæsi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

A *Mabiles & decori*, Aliqui habent, *Chari*, & *suaves propter*. *He*, utrobique præfixum, inter alia vocandi vim habet. Sep. habent, *Dilecti*, & *speciosi*, non separati, *decori in vita sua*, sed vox *decori*, abest à Compl. Reg. & à S. Chrysoft. in Maxim. & Inuent. ac videtur alia interpretatio pro illo quod proximè dictum est, *speciosi*, *ωραίοι εὐπρεπέων*. *Qui vestiebat vos coccino in deliciis*, Alij, *Cum voluptatibus*. Id est aliis vestibus delicatis vos induebat: vnde Cald. *Vestiebat vos purpureis ultra ceteras tincturas, & picturas aureas induebat, &c.* Malu. legit, *secundariò*, sed in margine ponit, id est, *Dibapho coccino. Occisus est*, Alij, *Occisi*. Vel propter eminentiam tanti viri, de eo est sermo in plurali, vel subintelligendum est, fratres eius.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **S** *Aiul & Ionathas*. Id est, digni amore, quod patet de Ionatha in pluribus locis supra, & de Saül, pro tempore, quo fuit electus à Domino, quod in Israël non erat vir melior eo, ut habetur supra lib. 1. c. 9.

Et decori. Quod patet de Saüle, qui ab humero, & supra eminebat super totum populum, ut habetur supra 1. lib. 10. cap. & de Ionatha eius primogenito, verisimile est, quod fuerit proceræ staturæ, & formæ decoræ.

In morte. Quasi dicat, Lamentabile est, quod tales duo sint simul interfecti.

Aquilis velociores. Ad persequendum hostes.

Leonibus fortiores. Aduersariis resistendo. Sciendum tamen quod hic est hyperbole, ad exprimendum eorum notabilem agilitatem, & fortitudinem: sicut de aliqua re notabiliter alba, dicitur, quod est albius niue.

MENOC. *Amabiles & decori*. Putat Sanchez hæc verba solemnia fuisse, & legitima, passim in funeribus à præfatis vsurpari solita, ut illud, *Va frater, & va soror, va inclyte, & va Domine*, Ierem. 22. & 36.

Aquilis velociores, &c. Hyperbole.

Filie Israël. Id est, in vestibus coloratis, & pretiosis, LYRAN. de præda hostium sublati.

Qui prebebat, &c. De hostium præda.

Cultui. Id est, ornatui. Illud enim vocatur cultus alius, circa quod est multum intentus: mulieres autem sunt multum intentæ circa ornatum suum, & ideo ornatum eiusmodi hic vocat earum cultum.

Vestiebat vos coccino in deliciis. Cum scilicet ex vicinis regionibus, quas populatus fuerat, purpuram, aliasque mulierum delicias reportabat, quæ filiabus Israël cederent.

Quomodo. Verba ista, vel sententia pluries repetuntur LYRAN. in isto lugubri carmine, sicut & in cantico lætitiæ, illud *Ps. 25.* quod est primum, vel principale, ibi pluries repetitur.

Ionathas. Hic ponitur lamentatio singularis super Ionatha, eò quod Dauid eum singulariter diligebat. Ideo subditur.

VARIETAS LECTIONVM. Vers. 26. & 27.

V *Ulg.* Doleo super te frater mi Ionatha decore nimis, & amabilis super amorem mulierum. Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam.

Pag. Angustiis afficior super te, dulcuisti mihi valdè.

Lyran. Mirabilior fuit amor tuus mihi, quàm amor, &c.

Malu. Coangustatio mihi; iucundus mihi fuisti, arduus fuit amor tuus mihi de amore mulierum.

Sep. Speciosus fuisti mihi, mirificata est dilectio tua mihi, &c.

Cald. Præ dilectione duarum mulierum.

Theodor. Incidit amor tuus in me, sicut dilectio mulierum.

Vulg. Quomodo ceciderunt robusti, & perierunt arma bellica?

Arias. Perierunt vasa belli.

Malu. Præualidi, & ablata fuerunt vasa cæssionis.

Sep. Potentes.

Syr. Heroes.

Arab. Gygantes.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

D *Ecore nimis*, Alij, *Dulcuisti mihi*: Decor enim iucundus, & suavis est. *Mirabilis super*, &c. Alij, *Mirabilior*: Vnde in voce *יִמְרָאָה* *imphleatah*, redundat littera *n* ad augendam significationem, scilicet excellentissimi amoris, quem vocat arduum Malu. quia vix talis inter amicos reperitur. *Sicut mater unicum amat filium, ita ego te diligebam*. Hæc verba in nulla alia lectione reperiuntur, nec in Reg. at in antiquis habentur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **A** *Mabilis*. Quod potest intelligi dupliciter, vno modo passiuè; Id est, plusquam amantur mulieres, & tamen ille amor est multum feruidus, secundum quod dicitur 3. Esd. cap. 4. *Multi dementes facti sunt propter uxores suas*. Id est, propter feruentem amorem ipsarum. Alio modo, actiuè, id est, plusquam mulieres diligunt, quæ tamen aliquando valdè feruenter amant. Et huic consonat quod dicitur, sicut mater.

MENOC. *Frater mi Ionatha*. Hoc etiam referri potest ad vsitatam